
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA 
 

F A C O L T A ’  D I  M E D I C I N A  E  C H I R U R G I A  
PIANO DEGLI STUDI DEL CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA 

Anno Accademico 2012/2013 
Da compilare on-line entro il 27 Novembre 2012 ad iscrizione effettuata 

 
PER ISCRITTI AL 3 ANNO 

 
PRIMO ANNO (disattivato) 

Primo Semestre 
Codice Corso Integrato CFU Insegnamenti  

 
045591 

 
CORSO FORMATIVO PROPEDEUTICO 

 
2 

1 
0.50 
0.50 

Fisica e Matematica 
Chimica 
Biologia 

 
Idoneità 

 
045592 

 
FISICA, STATISTICA, INFORMATICA 

 
3 

1 
1 
1 

Fisica medica e radioprotezione 
Statistica medica e Biometria 
Informatica Generale 

 
esame 

 
047005 

 
SCIENZE MORFOLOGICHE  2 

1 
Anatomia umana 
Istologia 

 

corso 

 
045593 

 
BIOLOGIA E CHIMICA BIOLOGICA 4,5 

0,5 
1 
1,5 
1 
0,5 

Chimica e propedeutica Biochimica 
Chimica generale ed organica 
Biochimica 
Biologia generale 
Genetica Medica 

 
esame 

 
045595 

 
INFERMIERISTICA GENERALE E PSICOLOGIA 8,5 

1,5 
2 
2,5 
1 
1,5 

Infermieristica Generale 
Teoria del Nursing 
Infermieristica Clinica I 
Tecniche infermieristiche cliniche  
Psicologia Generale 

 
esame 

047006 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE   FREQUENZA
Secondo Semestre 

Codice Corso Integrato CFU Insegnamenti  
 
045594 

 
SCIENZE MORFOLOGICHE 

 
5 

1 
1 

Anatomia Umana II 
Istologia II 

 
esame 

 
047000 

 
FISIOLOGIA UMANA  1,5 

0,5 
Fisiologia Umana I 
Nutrizione Umana 

 
corso 

 
045599 

 
PATOLOGIA GENERALE E MICROBIOLOGIA 4 

1,5
0,5
1 

0,5
0,5

Microbiologia generale 
Microbiologia clinica 
Patologia Generale e Patologia Clinica 
Immunologia generale 
Immunoematologia 

 
esame 

 
045600 

 
METODOLOGIA INFERMIERISTICA APPLICATA 

 
9 

1,5
1 
3 
1 

2,5

Infermieristica Generale II (Etica profess.) 
Principi di etica 
Infermieristica Clinica II 
Principi e tecniche infermieristiche 
Organizzazione Professionale Inferm. II 

 
esame 

045601 INGLESE SCIENTIFICO 3   idoneità 
045623 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE 21  GIUDIZIO 

 

SECONDO ANNO (disattivato) 
Primo semestre 

codice Corso Integrato CFU Insegnamenti  
045598  FISIOLOGIA UMANA 3,5 1,5 Fisiologia Umana II esame 

 
045603 

 
MEDICINA CLINICA 8 

2 
1 

2,5 
2,5 

Farmacologia generale 
Farmacologia ospedaliera 
Medicina Interna 
Chirurgia Generale 

 
esame 

 
045604 

 
INFERMIERISTICA CLINICA I E PEDAGOGIA 

 
9,5 

1,75 
1 

1.75 
1 

1,5 
1,5 
1 

Infermieristica Clinica in Medicina  
Tecniche infermieristiche in medicina 
Infermieristica Clinica in Chirurgia 
Tecniche infermieristiche in Chirurgia 
Infermieristica Generale in Igiene ed Epidemiologia 
Pedagogia Generale 
Antropologia 

esame 

047007 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE   FREQUENZA
 

 

Secondo semestre 
codice Corso Integrato CFU Insegnamenti  

 
045606 

 
MEDICINA PREVENTIVA 7 

1,5 
1,5 
1,5 
1,5 
1 

Igiene Generale e Applicata 
Igiene e tecnica ospedaliera 
Igiene Ambientale e del territorio 
Epidemiologia 
Sociologia  

esame 

 
045607 

 
MEDICINA MATERNO INFANTILE E GERIATRIA 5 

2 
0,75 
0,75 
1,5 

Pediatria e Puericultura 
Ostetricia - Ginecologia 
Tecniche di assistenza ostetrica 
Geriatria e Gerontologia 

esame 

 
045608 

 
INFERMIERISTICA CLINICA II 5,5 

2,5 
1,5 
1,5 

Infermieristica Clinica e Pediatria e Neonatologia 
Infermieristica Ostetricia-Ginecologia 
Organizzazione Profess. Inferm. III 

esame 



 

DIDATTICA OPZIONALE 
Lo studente deve scegliere tra le attività elencate 
almeno 3  cfu. 
Si ricorda che la registrazione deve essere effettuata 
sul libretto universitario nell’apposita parte riservata 
alla registrazione delle firme di frequenza e fatta 
pervenire in segreteria entro il 30 settembre 

3 

1 
 

1 
 

0,5 
 

0,5 
0,5 
0,5 

 
0,5 
0.5 

 040900 Infermieristica Generale in 
Medicina 

 040901 Inf. Generali Chirurgia 
Specialistica 

 040902 Infermieristica Gen. Malattie 
Infettive 

 040903 Oncologia Medica 
 040904 Malattie Infettive 
 040905 Malattie apparato 

cardiovascolare 
 040906 Nefrologia 
 040907 Etica (CRI) 

 
 
 
 

frequenza 

045624 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE 18,5  GIUDIZIO 
 

TERZO ANNO 
Primo semestre 

codice Corso Integrato CFU Insegnamenti  
 
045611 

 
SCIENZE INTERDISCIPLINARI CLINICHE I 5 

2 
1,5 
1,5 

Psichiatria MED/25 
Psicologia Clinica M-PSI/08 
Medicina Fisica e Riabilitativa MED/34 

 
Esame 

 
045612 

 
SCIENZE UMANE E PSICOPEDAGOGICHE 4 

 
1 
1 
 

1 
1 

 

Storia della Medicina MED/02 
Psicologia dello Sviluppo e Psicologia M-PSI/04 
dell’Educazione 
Metodologia della ricerca MED/45 
Ricerca Infermieristica MED/45 

 
 

Esame 

 
 
045613 

 
INFERMIERISTICA CLINICA III 4 

1,5 
 

1,5 
1 

Infermieristica Clinica (contenuto Ortopedia e 
Traumatologia) MED/45 
Infermieristica Clinica   (contenuto Geriatria) 
MED/45 
Infermieristica Clinica    (contenuto Psichiatria) 
MED/45 

 
esame 

 
 
 

DIDATTICA OPZIONALE 
Lo studente deve scegliere tra le attività elencate 
almeno 3  cfu. 
 

 
 

3 

1 
 

0.5 
0,5 

 
0,5 
0,5 
0.5 
0.5 

 
0,5 
0,5 

 
 040908 Malattie Apparato  

Respiratorio MED/10 
 040909 Gastroenterologia  MED/12 
 040910 Malattie Apparato 

Locomotore MED/33 
 040911 Neurologia MED/26 
 040912 Neurochirurgia MED/27 
 040913 Endocrinologia MED/13 
 040914 Servizio Sanitario Militare 

(CRI)  
 040116 Chirurgia vascolare MED/22 
 041048 Cure palliative MED/41 

 

 
 
 

frequenza

045615 LINGUA STRANIERA (Inglese) L-LIN/12 2   Idoneità 
047008 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE   FREQUENZA

 

Secondo semestre 
codice Corso Integrato CFU Insegnamenti  

 

045617 
 

SCIENZE INTERDISCIPLINARI CLINICHE 2 

 

 
3 

0,75 
0,5 
0,5 
0,5 

0,75 

Anestesia e Rianimazione MED/41 
Rianimazione pediatrica MED/38 
Medicina d’Urgenza MED/41 
Pronto soccorsoMED/41 
Chirurgia d’Urgenza  MED/41 

Esame 

045618 SCIENZE DELLA PREVENZIONE E DEI SERVIZI 
SANITARI 

 
3,5 

1.5 
1 
1 

Medicina LegaleMED/43 
Bioetica MED/02 
Legislazione Sanitaria MED/42 

 
Esame 

 
045619 

 
INFERMIERISTICA CLINICA IV 

 
3 

0,5 
0,5 
1 
1 

Infermieristica Clinica (contenuto Area Critica) 
MED/45 
Tecniche assistenziali di BLS MED/45 
Infermieristica Generale (contenuto 
Management)MED/45 
Organizzazione Professionale Infermieristica 
MED/45 

 
esame 

 
 

DIDATTICA OPZIONALE 
Lo studente deve scegliere tra le attività elencate 
almeno 3  cfu. 
 

 
3 

1 
1 

0,5 
0,5 
0,5 
0.5 
0.5 

 
0.5 

 040915 Malattie del Sangue MED/15 
 040916 Reumatologia MED/16 
 040917 Urologia MED/24 
 040918 Malattie apparato visivo 

MED/30 
 040919 Malattie cutanee e veneree 

MED/35 
 040920 Otorinolaringoiatria MED/31 
 040921Diritto Internazionale 

Umanitario (CRI) 
 041049 Trapiantologia MED/18 

 
 

frequenza

045621 ALTRE ATTIVITA’ 7   frequenza 
 PREPARAZIONE ESAME FINALE E TESI    6 
045622 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE 16,5 GIUDIZIO 

 


	FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA
	Anno Accademico 2012/2013
	Primo Semestre
	Insegnamenti
	Informatica Generale
	Codice
	Corso Integrato
	Insegnamenti
	INGLESE SCIENTIFICO




	Primo semestre
	INFERMIERISTICA CLINICA I E PEDAGOGIA

	Secondo semestre
	Insegnamenti

	MEDICINA PREVENTIVA
	INFERMIERISTICA CLINICA II
	Primo semestre
	SCIENZE INTERDISCIPLINARI CLINICHE I


	INFERMIERISTICA CLINICA III
	LINGUA STRANIERA (Inglese) L-LIN/12
	Secondo semestre
	INFERMIERISTICA CLINICA IV


	PREPARAZIONE ESAME FINALE E TESI
	   6
	GIUDIZIO 



