

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA

FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA

PIANO DEGLI STUDI DEL CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA

Anno Accademico 2012/2013

Da compilare on-line entro il 27 Novembre 2012 ad iscrizione effettuata

PER ISCRITTI AL 3 ANNO

PRIMO ANNO (disattivato)

Codice	Corso Integrato	CFU		Insegnamenti	
045591	CORSO FORMATIVO PROPEDEUTICO	2	1 0.50 0.50	Fisica e Matematica Chimica Biologia	Idoneità
045592	FISICA, STATISTICA, INFORMATICA	3	1 1 1	Fisica medica e radioprotezione Statistica medica e Biometria Informatica Generale	esame
047005	SCIENZE MORFOLOGICHE		2	Anatomia umana Istologia	corso
045593	BIOLOGIA E CHIMICA BIOLOGICA	4,5	0,5 1 1,5 1 0,5	Chimica e propedeutica Biochimica Chimica generale ed organica Biochimica Biologia generale Genetica Medica	esame
045595	INFERMIERISTICA GENERALE E PSICOLOGIA	8,5	1,5 2 2,5 1 1,5	Infermieristica Generale Teoria del Nursing Infermieristica Clinica I Tecniche infermieristiche cliniche Psicologia Generale	esame
047006	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE			-	FREQUENZA

Secondo Semestre

Codice	Corso Integrato	CFU		Insegnamenti	
045594	SCIENZE MORFOLOGICHE	5	1	Anatomia Umana II Istologia II	esame
047000	FISIOLOGIA UMANA		1,5 0,5	Fisiologia Umana I Nutrizione Umana	corso
045599	PATOLOGIA GENERALE E MICROBIOLOGIA	4	1,5 0,5 1 0,5 0,5	Microbiologia generale Microbiologia clinica Patologia Generale e Patologia Clinica Immunologia generale Immunoematologia	esame
045600	METODOLOGIA INFERMIERISTICA APPLICATA	9	1,5 1 3 1 2,5	Infermieristica Generale II (Etica profess.) Principi di etica Infermieristica Clinica II Principi e tecniche infermieristiche Organizzazione Professionale Inferm. II	esame
045601	INGLESE SCIENTIFICO	3			idoneità
045623	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE	21			GIUDIZIO

SECONDO ANNO (disattivato)

Primo semestre

codice	Corso Integrato	С	FU	Insegnamenti	
045598	FISIOLOGIA UMANA	3,5	1,5	Fisiologia Umana II	esame
			2	Farmacologia generale	
		8	1	Farmacologia ospedaliera	
045603	MEDICINA CLINICA		2,5	Medicina Interna	esame
			2,5	Chirurgia Generale	
			1,75	Infermieristica Clinica in Medicina	
	INFERMIERISTICA CLINICA I E PEDAGOGIA		1	Tecniche infermieristiche in medicina	
			1.75	Infermieristica Clinica in Chirurgia	
045604		9,5	1	Tecniche infermieristiche in Chirurgia	esame
043004		9,3	1,5	Infermieristica Generale in Igiene ed Epidemiologia	
			1,5	Pedagogia Generale	
			1	Antropologia	
047007	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE			F	REQUENZA

Secondo semestre

codice	Corso Integrato	CFU		Insegnamenti	
			1,5	Igiene Generale e Applicata	
			1,5	Igiene e tecnica ospedaliera	
045606	MEDICINA PREVENTIVA	7	1,5	Igiene Ambientale e del territorio	esame
043000	MILDICINA FREVENTIVA		1,5	Epidemiologia	
			1	Sociologia	
			2	Pediatria e Puericultura	
		5	0,75		esame
045607	MEDICINA MATERNO INFANTILE E GERIATRIA	3	0,75	Tecniche di assistenza ostetrica	esame
			1,5	Geriatria e Gerontologia	
			2,5	Infermieristica Clinica e Pediatria e Neonatologia	
045608	INFERMIERISTICA CLINICA II	5,5	1,5	Infermieristica Ostetricia-Ginecologia	esame
043000	INFERMIERISTICA CLINICA II		1,5	Organizzazione Profess. Inferm. III	

			1	040900 Infermieristica Generale in Medicina	
	DIDATTICA OPZIONALE		1	040901 Inf. Generali Chirurgia	
	Lo studente deve scegliere tra le attività elencate			Specialistica	
	almeno 3 cfu.		0,5	040902 Infermieristica Gen. Malattie	
	Si ricorda che la registrazione deve essere effettuata	3		Infettive	
	sul libretto universitario nell'apposita parte riservata alla registrazione delle firme di frequenza e fatta	•	0,5	040903 Oncologia Medica	
			0,5	040904 Malattie Infettive	frequenza
	pervenire in segreteria entro il 30 settembre		0,5	040905 Malattie apparato	
	perveriire in segreteria entro ii 30 settembre			cardiovascolare	
			0,5	040906 Nefrologia	
			0.5	040907 Etica (CRI)	
045624	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE	18,5			GIUDIZIO

TERZO ANNO

Primo semestre

codice	Corso Integrato	С	FU	Insegnamenti	
045611	SCIENZE INTERDISCIPLINARI CLINICHE I	5	2 1,5 1,5	Psichiatria MED/25 Psicologia Clinica M-PSI/08 Medicina Fisica e Riabilitativa MED/34	Esame
045612	SCIENZE UMANE E PSICOPEDAGOGICHE	4	1 1 1 1	Storia della Medicina MED/02 Psicologia dello Sviluppo e Psicologia M-PSI/04 dell'Educazione Metodologia della ricerca MED/45 Ricerca Infermieristica MED/45	Esame
045613	INFERMIERISTICA CLINICA III	4	1,5 1,5 1	Infermieristica Clinica (contenuto Ortopedia e Traumatologia) MED/45 Infermieristica Clinica (contenuto Geriatria) MED/45 Infermieristica Clinica (contenuto Psichiatria) MED/45	esame
	DIDATTICA OPZIONALE Lo studente deve scegliere tra le attività elencate almeno 3 cfu.	3	1 0.5 0,5 0,5 0,5 0.5 0.5 0.5	□ 040908 Malattie Apparato Respiratorio MED/10 □ 040909 Gastroenterologia MED/12 □ 040910 Malattie Apparato Locomotore MED/33 □ 040911 Neurologia MED/26 □ 040912 Neurochirurgia MED/27 □ 040913 Endocrinologia MED/13 □ 040914 Servizio Sanitario Militare (CRI) □ 040116 Chirurgia vascolare MED/22 □ 041048 Cure palliative MED/41	frequenza
045615	LINGUA STRANIERA (Inglese) L-LIN/12	2			Idoneità
047008	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE			F	REQUENZ

Secondo semestre

codice	Corso Integrato	(CFU	Insegnamenti	
045617	SCIENZE INTERDISCIPLINARI CLINICHE 2	3	0,75 0,5 0,5 0,5 0,5 0,75	Anestesia e Rianimazione MED/41 Rianimazione pediatrica MED/38 Medicina d'Urgenza MED/41 Pronto soccorsoMED/41 Chirurgia d'Urgenza MED/41	Esame
045618	SCIENZE DELLA PREVENZIONE E DEI SERVIZI SANITARI	3,5	1.5 1 1	Medicina LegaleMED/43 Bioetica MED/02 Legislazione Sanitaria MED/42	Esame
045619	INFERMIERISTICA CLINICA IV	3	0,5 0,5 1 1	Infermieristica Clinica (contenuto Area Critica) MED/45 Tecniche assistenziali di BLS MED/45 Infermieristica Generale (contenuto Management)MED/45 Organizzazione Professionale Infermieristica MED/45	esame
	DIDATTICA OPZIONALE Lo studente deve scegliere tra le attività elencate almeno 3 cfu.	3	1 0,5 0,5 0,5 0,5 0.5 0.5	 040915 Malattie del Sangue MED/15 040916 Reumatologia MED/16 040917 Urologia MED/24 040918 Malattie apparato visivo MED/30 040919 Malattie cutanee e veneree MED/35 040920 Otorinolaringoiatria MED/31 040921 Diritto Internazionale Umanitario (CRI) 041049 Trapiantologia MED/18 	frequenza
045621	ALTRE ATTIVITA'	7		, , , , , , ,	frequenza
	PREPARAZIONE ESAME FINALE E TESI	6			
045622	TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE	16,	5		GIUDIZIO